1

議事要旨

会議の名称 第７回砧地区公共交通協議会

開催日時 令和４年９月２１日（水） １９：００～２０：４０

出席者

（敬称略）

砧町町会：長島、山根、松原

砧町自治会： 鈴木、山家

祖師谷南商店街振興組合：黒田、阿久津、小島

事務局：交通政策課長 堂薗、交通企画担当係長 尾﨑、

交通企画担当 齊藤、小田桐、大髙

砧まちづくりセンター：所長 佐藤、係長 石綿

議題 １ 公共交通不便地域に関する方向性について

２ その他について

議事要旨

１ 公共交通不便地域に関する方向性について

  今年度実施したデマンド型交通の需要予測アンケート結果の内容、及び定時定路線

型と比較・検討のうえ実証運行の運行形態をデマンド型に決定したことを報告し、

その内容を確認した。

  また、令和５年度に予定している実証運行の概略や事業者公募を含む今後の予定に

ついて確認した。

  ・都市部かつ住宅地で、デマンド型交通を高齢者の移動支援のような形で実施する

ことは、全国的にも珍しい取組みであると思う。高齢者を主な対象者とするので、

福祉的な側面が強い。運賃等が適正であるのか、ここでしっかりとデータを取って

いきたい。まずは実証運行で検証する必要がある。

２ その他について

  乗降地点候補地や運行日数、予約可能時間等について、需要予測アンケート結果を

踏まえ、意見交換を行った。また、今後協議会と区が協力し、乗降地点候補地の地

先交渉にあたることを確認した。

  ・商店街にも多くの乗降地点があると良いが、運行車両を停められる場所が少ない。

  ・７０歳以上の年齢確認方法や乗車予約の対応（コールセンター含む）などは、運

行事業者の決定後に、調整が必要である。

・高齢者には、スマートフォンからの予約はハードルが高いと思われる。利用者と

運転手の双方にとって、負担の少ない予約システムを作っていくことが望ましい。

・７０歳以上の高齢者に運賃割引が適用されることについて、往復で考えると３０

０円と１００円の差は大きいと思う。

・今後選定される事業者の予約システムにもよるが、直接目的地に行けるため、前

日から予約できるのであれば便利だと思う。

・事前に予約が必要な点についても、慣れれば便利だと思う。

2

・予約開始時間よりも、予約の締切時間が使い勝手に影響すると思う。

・実証運行に向けては、交通安全面に留意しながら検討を進めていく必要がある。